Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 1 de 5
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 003/2022/SEMA

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO – SEMA-MT,

inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 56.085.410/0001-37, criada pela Lei Complementar nº. 214, de 23 de

junho de 2005, e competências atribuídas na Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019, com

sede na Rua C, esquina com a Rua F, Centro Político Administrativo - CPA, neste ato representada pelo

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente, Sr. Alex Sandro Antônio Marega, brasileiro, portador

da Carteira Nacional de Habilitação nº. 015XXXXXX35 – Detran/PR e do CPF nº. 022.XXX.XXX-30,

nomeado pelo Ato Governamental nº 1.628/2019 de 28/03/2019, com suas atribuições definidas na

Portaria nº 73/2019/GSMA/MT, de 29/01/2019, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro

lado a empresa RHIGOR  SEGURANÇA  E  VIGILÂNCIA  PATRIMONIAL  EIRELI, inscrita  no  CNPJ:

14.950.548/0001-07, localizada a Rua "C", Nº 51 -Bairro Baú -MT, CEP: 78.008-205, telefones: (65)

3023-1200/ (65)  2136-3888/ (65)  99643-3276,  email: empresas.rhigor@gmail.com,    representada

pelo Sr. Leopoldo de Moraes Godinho Neto, portador(a) do RG: 12.xxx.xxx-3 –SSP/SP e do CPF:

xxx.xxx.xxx-02, aqui denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 003/2022/SEMA, mediante as condições seguintes:

Com fulcro no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, à luz do Contrato n° 003/2022/SEMA,

de acordo com o Processo nº. SEMA-PRO-2023/29664.03, após as Análises Contábeis nº 003/2024,

realizada pela CONTRATANTE, abalizada pelo Parecer Jurídico Referencial conforme consta no

processo nº 83270/2020.

Considerando o 2º Termo Aditivo de Acréscimo ao Contrato nº 003/2022, bem

como Apostilamento que repactuaou o Contrato conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2024,

por este apostilamento, atualizamos para 36 meses a coluna QNT. MESES do Lote 5, item 1, pois são

12 meses para cada um dos postos.

As partes acima qualificadas vêm, por meio deste instrumento, apostilar o que
segue:

Face ao reajuste de preços resultante da ‘Convenção Coletiva de Trabalho

2025/2025, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza e Locação de

Mão-de-obra do Estado de Mato Grosso e o Sindicato dos Empregados de Empresas Terceirizados, de

Asseio, Conservação e Locação de Mão de Obra de Mato Grosso, e em face da Proposta apresentada

S
E

M
A

D
IC

20
25

18
77

6

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:56:38, JANAINA
ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:58:39 e ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ
EXECUTIVO / GSAE - 22/04/2025 às 18:08:40.
Documento Nº: 26374781-9356 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26374781-9356

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 2 de 5
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

pela empresa RHIGOR SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI, solicitando o reequilíbrio

econômico-financeiro do contrato nº 003/2022 em virtude da referida convenção, conforme previsão

legal, por este instrumento reajusta-se o valor contratual, perfazendo um novo valor anual de R$

3.180.338,76(três milhoes cento e oitenta mil trezentos e trinte e oito reias e setenta e seis centavos)

e um novo valor mensal de R$ 265.028,23 (duzentos e sessenta e cinco mil vinte e oito reias e vinte

tres centavos), com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2024, data-base do reajuste do piso salarial

da categoria, previsto na Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025, até o encerramento do

Contrato.

Os valores supramencionados serão distribuídos conforme tabela abaixo:

LOTE 01

ITEM  ESPECIFICAÇÃO
UNI
D.

QNT.
POSTOS QNT.

MESES

VALOR
MENSAL
ESTIMAD

O

SUBTOTAL
ANUAL

ESTIMADO

1

Serviço Especializado De Segurança
Desarmada, A Ser Executado De
Forma Contínua, Incluindo Todos Os
Insumos Necessários, Com A
Seguinte Descrição Do Posto: Posto
24 Horas Contínuas (Segunda À
Domingo), Inclusive Feriados.
Posto. Interior Do Estado De Mato
Grosso. Mensal. Sema Juína

Mn

01

12
(1 X 12)

R$
22.659,7

3

R$ 271.916,76

Total R$ 271.916,76

LOTE 03

ITEM  ESPECIFICAÇÃO
UNID

.

QNT.
POSTO

S

QNT.
MESES

VALOR
MENSAL

ESTIMADO

SUBTOTAL
ANUAL

ESTIMADO

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA, A SER
EXECUTADO DE FORMA CONTÍNUA,
INCLUINDO TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS, COM A SEGUINTE
DESCRIÇÃO DO POSTO: POSTO 24
HORAS CONTÍNUAS (SEGUNDA À
DOMINGO), INCLUSIVE FERIADOS.
POSTO. INTERIOR DO ESTADO DE
MATO GROSSO. MENSAL.
GUARANTÃ DO NORTE

MN

01

12
(1 x 12)

R$ 22.558,47

R$ 270.701,64

TOTAL R$ 270.701,64

LOTE 04

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.
QNT.

POSTOS
QNT.

MESES
Valor Mensal

Estimado

Subtotal
Anual

Estimado

S
E

M
A

D
IC

20
25

18
77

6

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:56:38, JANAINA
ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:58:39 e ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ
EXECUTIVO / GSAE - 22/04/2025 às 18:08:40.
Documento Nº: 26374781-9356 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26374781-9356

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 3 de 5
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA, A SER
EXECUTADO DE FORMA
CONTÍNUA, INCLUINDO TODOS
OS INSUMOS NECESSÁRIOS, COM
A SEGUINTE DESCRIÇÃO DO
POSTO: POSTO 24 HORAS
CONTÍNUAS (SEGUNDA À
DOMINGO), INCLUSIVE FERIADOS.
POSTO. INTERIOR DO ESTADO DE
MATO GROSSO. MENSAL SEMA
BARRA DO GARÇAS

MN

01

12
(1 x 12)

R$ 23.091,35

R$ 277.096,20

TOTAL R$ 277.096,20

LOTE 05

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.
QNT.

POSTOS
QNT.

MESES
Valor Mensal

Estimado

Subtotal
Anual

Estimado

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA, A SER
EXECUTADO DE FORMA
CONTÍNUA, INCLUINDO TODOS OS
INSUMOS NECESSÁRIOS, COM A
SEGUINTE DESCRIÇÃO DO POSTO:
POSTO 24 HORAS CONTÍNUAS
(SEGUNDA À DOMINGO),
INCLUSIVE FERIADOS. POSTO.
INTERIOR DO ESTADO DE MATO
GROSSO. MENSAL. SEMA BARRA
DO GARÇAS – PARQUE SERRA
AZUL

MN

03

36
(3 x 12)

R$ 22.441,97

R$ 807.910,92

2

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA, A SER
EXECUTADO DE FORMA
CONTÍNUA, INCLUINDO TODOS OS
INSUMOS NECESSÁRIOS, COM A
SEGUINTE DESCRIÇÃO DO POSTO:
POSTO 12 HORAS DIURNO
(SEGUNDA À DOMINGO). ESCALA
12X36. POSTO. INTERIOR DO
ESTADO DE MATO GROSSO.
MENSAL. SEMA BARRA DO
GARÇAS – PARQUE SERRA AZUL

MN

01

12
(1 x 12)

R$ 11.679,84

R$ 140.158,08

TOTAL R$ 948.069,00

LOTE 06

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.
QNT.
POST

OS

QNT.
MESES

Valor Mensal
Estimado

Subtotal
Anual Estimado

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA, A
SER EXECUTADO DE FORMA
CONTÍNUA, INCLUINDO
TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS, COM A
SEGUINTE DESCRIÇÃO DO
POSTO: POSTO 24 HORAS
CONTÍNUAS (SEGUNDA À
DOMINGO), INCLUSIVE
FERIADOS. POSTO. INTERIOR

MN

02

24
(2 x 12)

R$24.566,90

R$589.605,60

S
E

M
A

D
IC

20
25

18
77

6

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:56:38, JANAINA
ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:58:39 e ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ
EXECUTIVO / GSAE - 22/04/2025 às 18:08:40.
Documento Nº: 26374781-9356 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26374781-9356

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 4 de 5
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

DO ESTADO DE MATO
GROSSO. MENSAL. SEMA
RONDONÓPOLIS

TOTAL R$589.605,60

LOTE 07

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.
QNT.

POSTOS
QNT.

MESES
Valor Mensal

Estimado
Subtotal

Anual Estimado

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA, A SER
EXECUTADO DE FORMA CONTÍNUA,
INCLUINDO TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS, COM A SEGUINTE
DESCRIÇÃO DO POSTO: POSTO 24
HORAS CONTÍNUAS (SEGUNDA À
DOMINGO), INCLUSIVE FERIADOS.
POSTO. INTERIOR DO ESTADO DE
MATO GROSSO. MENSAL. PARQUE
ÁGUAS DO CUIABÁ

MN

01

12
(1 x 12)

R$22.884,32

R$274.611,84

TOTAL R$274.611,84

LOTE 08

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.
QNT.

POSTOS
QNT.

MESES
Valor Mensal

Estimado
Subtotal

Anual Estimado

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO
DE SEGURANÇA
DESARMADA, A SER
EXECUTADO DE FORMA
CONTÍNUA, INCLUINDO
TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS, COM A
SEGUINTE DESCRIÇÃO DO
POSTO: POSTO 24 HORAS
CONTÍNUAS (SEGUNDA À
DOMINGO), INCLUSIVE
FERIADOS. POSTO.
INTERIOR DO ESTADO DE
MATO GROSSO. MENSAL.
SEMA CÁCERES

MN

01

12
(1 x 12)

R$23.113,16

R$277.357,92

TOTAL R$277.357,92

LOTE 09

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.
QNT.

POSTOS
QNT.

MESES
Valor Mensal

Estimado
Subtotal

Anual Estimado

1

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
SEGURANÇA DESARMADA,
A SER EXECUTADO DE
FORMA CONTÍNUA,
INCLUINDO TODOS OS
INSUMOS NECESSÁRIOS,
COM A SEGUINTE
DESCRIÇÃO DO POSTO:
POSTO 24 HORAS
CONTÍNUAS (SEGUNDA À
DOMINGO), INCLUSIVE
FERIADOS. POSTO.
INTERIOR DO ESTADO DE

MN

01

12
(1 x 12)

R$22.581,65

R$270.979,80

S
E

M
A

D
IC

20
25

18
77

6

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:56:38, JANAINA
ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:58:39 e ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ
EXECUTIVO / GSAE - 22/04/2025 às 18:08:40.
Documento Nº: 26374781-9356 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26374781-9356

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 5 de 5
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

MATO GROSSO. MENSAL.
SEMA TANGARÁ DA SERRA

TOTAL R$270.979,80

Os reajustes contendo os novos valores serão aplicados sobre o valor mensal/anual

do contrato, conforme valores acima atualizados, até o encerramento do Contrato.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato

original. E por estarem assim justas e acertadas, as partes contratantes firmam o presente

Apostilamento ao Contrato nº 003/2022/SEMA, para todos os efeitos legais.

Cuiabá, 22 de abril de 2025.

Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA – MT

Leopoldo de Moraes Godinho Neto
Representante da Contratada

TESTEMUNHAS:                                                                                TESTEMUNHAS:

__________________________                                                    _____________________________
CPF: _____________________                                            CPF: ___________________________

LEOPOLDO DE MORAES
GODINHO
NETO:01754584802

Assinado de forma digital por
LEOPOLDO DE MORAES GODINHO
NETO:01754584802
Dados: 2025.04.22 17:13:26 -03'00'

S
E

M
A

D
IC

20
25

18
77

6

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:56:38, JANAINA
ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 22/04/2025 às 17:58:39 e ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ
EXECUTIVO / GSAE - 22/04/2025 às 18:08:40.
Documento Nº: 26374781-9356 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26374781-9356

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2025/18776